DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA N» 2.357, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e a Portaria n= 1.373, de 18/7/2019, DOU n9 138, de 19/7/2019,
Seção 1, pág. 214, e considerando o Memorando nS 122/2019/CAC - CGAB/CAC - DG/CAC (SEI
ní 0717419) e o Despacho n9 563/2019/REIT - PRODIN (SEI n9 0727153), resolve:

Art. 1' Designar o servidor MESSIAS JOSÉ DOS SANTOS SILVA, Siapen9 2996660,
Professor EBTT, para exercer a Função de Chefe do Departamento de Integração Ensino,
Pesquisa e Extensão - DIEPE,código FG-2, do Campus Caçoai.

Art. 25 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDOTIBURTINO LEITE

PORTARIA N= 2.364, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFROe pela Portaria nS 1.373, de 18/7/2019, DOU ns 138, de 19/7/2019,
Seção 1, pág. 214, resolve:

Art. li Nomear o servidor GILMAR ALVES LIMA JÚNIOR, Siape n» 1815342,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o Cargo Comissionado de
Reitor Substituto do IFRO, código CD-1,nos dias 29 e 30/10/2019.

Art. 29 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA NS 2.365, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e a Portaria nS 1.373, de 18/7/2019, DOU nS 138, de 19/7/2019,
Seção 1, pág. 214, e considerando o Memorando nS 18/2019/REIT - CDHS/REIT - DAP/REIT
- DGP/REIT (SEI nS 0734221), resolve:

Art. ls Designar a servidora MAXLENE SANTOS DE SOUZA, Siape n? 2422703,
Assistente em Administração, para exercer a Função de Coordenadora de Desenvolvimento
Humano e Social - CDHS Substituta, código FG-1, nos dias 29 e 30/10/2019.

Art. 2s Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM

PORTARIA NS 266, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
da competência que lhe foi delegada por meio do Art. 177 da Resolução 65/2015 do
CONSUP (Regimento Geral do IFRO), de 29/12/2015, resolve:

Art. 19. Nomear, a servidora, CICERA ALEXSANORA COSTA DOS SANTOS,
Professora EBTT, Matrícula SIAPE30000558, para exercer o cargo comissionado de Diretora
Geral Substituta do Campus Guajará-Mirim/IFRO, no período de 30 e 31 de outubro de
2019, código CD-02.

Art. 29. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE OLIVEIRA COSTA DE CARVALHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA NS 4.024, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a autorização ministerial concedida pelo Decreto n9 7.312, de 22 de
setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nS 381,
de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10Sda Lein98.112, de 11 de
dezembro de 1990e Lei12.990/2014, CARLA ISABEL DOSSANTOS MACIEL, habilitado (a)em Concurso
Públicode Provase Títulos, homologado pelo EditalnS537, de 03 de julho de 2018, publicadono DOU
de 05 de julho de 2018, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico,Técnico e Tecnoiógico-
Mecânica, Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais com Regime de Dedicação Exclusiva, no
Campus Itaquaquecetuba, em vaga decorrente da redistribuição de Ecio Naves Duarte, portaria n9 902,
de 21de maiode 2018,publicado no DOU de 23de maiode 2018.Código de Vaga ns 0941896.

CROUNEL MARINS

ISSN 1677-7050 N.2 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019

PORTARIA N9 4.025 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO IFSP no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta do Processo nS 23440.001351.2019-72, resolve:

Declarar vago, a partir de 07 de outubro de 2019, o cargo de Pedagoga, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão 202, código de vaga n9 0983893,
ocupado pelo(a) servidor(a) Tamara de Lima, matrícula SIAPE n9 2352009 com fundamento

no artigo 33, inciso VIII, da Lei n? 8.112, de 1990, em razão de ter sido nomeado(a) para
cargo público inacumulável.

Considerando que o(a) servidor(a) não adquiriu a estabilidade prevista no artigo
21 da Lei n.s 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a presente vacância não gera direito ã
recondução estabelecida no artigo 29, da mesma Lei.

CROUNEL MARINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA-R NS 1.089, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-04-2017,

publicado no Diário Oficial da União, Edição nS 72, de 13-04-2017, Seção2, página 01, resolve:
Art. is- Tornar sem efeito a Portaria-R ns 988/2019, de 23-09-2019, publicada

no DOU ns 185, de 24.09.2019, Seção 2, página 23, que trata da nomeação de candidato
para o cargo de TRADUTOR INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais, considerando o constante no Processo n.
s 23341.001145.2019-81, considerando o disposto no art. 40, §§ 3.9 e 17, da

Constituição Federal de 1988, considerando, ainda, o teor dos arts. 59 e 61 da
Orientação Normativa MPS/SPS N9 02, de 31 de março de 2009, publicada no Diário
Oficia! da União de 02 de abril de 2009, resolve:

N9 3.079 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por idade, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição, a MARIA LAURA BRENNER DE MORAES,
matrícula SIAPE n.s 1777351, ocupante do cargo de Professor de Ensino, Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 02, Doutorado, no Regime de Dedicação
Exclusiva, código de vaga n.s 843427, do Quadro de Pessoal desta IFE e lotada no
campus Pelotas-Visconde da Graça, com fundamento no art. 40, § l.e, inciso III, "b",
da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n.s
20/98 e alterada pela Emenda Constitucional n.s 41/03, consideradas as remunerações
que constituíram base para as contribuições do servidor aos regimes de previdência a
que esteve vinculado, correspondente a 80% de todo o período contributivo. 2.
Declarar vago o cargo supramencionado. 3. Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais, considerando o constante no Processo n.
s 23206.002348.2019-49, resolve:

NS 3.080 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a GLADIMIR
PINTO DA SILVA, matrícula SIAPE 0274560, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 4, no Regime de Dedicação Exclusiva,
código de vaga 211620, do Quadro de Pessoal desta IFE, com fundamento no art. 6.9
da Emenda Constitucional n.s 41/2003 c/c art. 40, § 5.9 da Constituição Federal de
1988, com a Vantagem do Adicional de Tempo de Serviço (12%), a Vantagem Pessoal
Nominalmente Identificada - VPNI e a Retribuição por Titulação - Mestrado + RSC III.
2. Declarar vago o cargo supramencionado. 3. Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

FLAVIO LUÍS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA N9 1.280, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

AREITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pelaPortaria n9 840/2019/REI/IFTO, de 29de julho de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 30de julho de 2019, seção2,no usode suasatribuições legais e regimentais, e na forma da Lei n98.112, de 11de dezembro de 1990, e de acordo como disposto no
Decreto n97.312, de 22de setembrode 2010,publicado no DOU de 23de setembrode 2010, alteradopelaPortaria Interministerial n960, de 29 de marçode 2018,publicada no DOU de 4 de abril
de 2018, e considerando a Portaria MEC n9 1.427, de 6 de agosto de 2019, resolve:

Art. I9 Nomear, em caráterefetivo, nostermosdo artigo 99, inciso I, e artigo 10da Lei n9 8.112/1990, a candidata abaixo relacionada, habilitada em Concurso Público regido pelo Edital
n9 13/2017/REI/IFTO, publicado noDOU de 20/4/2017, seção 3,e suas retificações, homologado conforme o Edital n9 47/2017/REI/IFTO, publicado noDOU de 31/10/2017, seção 3,e prorrogado pelo
Edital n966/2018/REI/IFTO, publicado no DOU de 19/10/2018,seção 3, parao cargode Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI,Nível 1, com lotaçãoem unidadedo Instituto
Federal doJocantins, conforme segue;_
. Nome LCatgQ
Márcia Regina Ribeiro Gomes Artes Cênicas,
Sommer [Teatro

Dança
Carga horária
40 horas com

. Código da vaEa/ Origem da vaga _
Dedicação 953193 - Portaria/MEC n9 1.740 de 14/10/2019 DOU de

15/10/2019

Unidade de Lotação
Compus Colinas
Tocantins

do

Art. 29 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficialda União.
Art. 3S Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

PORTARIA NS 1.223, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS em exercício, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Portaria n9 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta
no processo n9 23065.030784/2019-60, resolve:

I. Exonerar, a pedido, ANDERSON BRANDÃO NOGUEIRA, matricula SIAPE n9
2466427, do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, com lotação no Instituto de
Computação, em conformidade com o art. 34, da Lei ns 8.112/90, com efeito a partir de
26/11/2019:

II. Declarar vago o cargo de Analista de Tecnologia da Informação código ns
714676, a partir de 26/11/2019.

FAUSTINOFRANCISCODOS SANTOSJÚNIOR

í*tj Este documento pode ser verificado no endereço elelrõni
w % http://www.in gov.br/autemicidede htmí. pelo código 0S292O1910300OO27

PAULA KARINI DIAS FERREIRA AMORIM

PORTARIA NS 1.224, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS em exercício, no uso das atribuições legais contidas na

Delegação de Competência constante da Portaria n9 205/GR, de 28/02/2018, e tendo
em vista o que consta no processo n9 23065.23065.023627/2019-06, resolve:

I. Exonerar de ofício RICARDO MANOEL CORREIA DE LIMA, matricula siape

2235781, do cargo de Engenheiro/Ãrea, com lotação no Campus Arapiraca, com
fundamento no §29 do art. 20 e no art. 34, I, todos da Lei n9 8.112/90, a partir de

08/10/2019;

II. Declarar vago o cargo de Engenheiro/Área de código n9 334520.

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR

manutencao
Selecionar